№ 5-54-297/2021
91RS0011-01-2021-003385-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2021 года                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В, рассмотрев в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, в отношении
Федорова Виталия Валерьевича, 27.10.1986 года рождения,  (водительское удостоверение 3020089309 от 31.12.2014 года), уроженца Крымской области УССР, гражданина Российской Федерации, работающего в должности инженера в ООО «Бринго», зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Москва, пос. Десеновское, ул. Аллея Буковая, д.3, кв.13,

установил:
 Водитель Федоров В.В., 31.08.2021 года в 09 часов 30 минут, на 591 км+0м. автодороги «Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта», управляя транспортным средством – автомобилем «Форд-Куга», с государственным регистрационным знаком О195КО799, не выполнил требования п.п. 1.5, 8.1, 8.5, 10.1 ПДД РФ, а именно: при выполнении маневра поворота налево, не убедился в безопасности своего маневра, допустил столкновение с автомобилем «Опель-Астра» государственный регистрационный знак С188ОС161 под управлением Османова Сейдамета Серверовича, 13.10.1979 года рождения, который двигался в попутном направлении слева по полосе, предназначенной для встречного движения.
В результате указанного ДТП телесные повреждения получили  пассажиры автомобиля «Опель-Астра» государственный регистрационный знак С188ОС161 Джемадинова Земине Сейдаметовна,04.07.2003 г.р., зарегистрированная по адресу: РФ,Республика Крым, Красногвардейский район, с.Менделеево, ул.Центральная, д.28, получила телесные повреждения в виде –ЗЧМТ, СГМ, тупой травмы живота, ушиб грудной клетки,госпитализирована в травмотологическое отделение ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» г.Джанкой и пассажир Джемадинова Эльзара Гафаровна, 29.11.1982 года рождения, проживающая там же, получила телесные повреждения в виде ушиба груди справа, ссадина конечностей.
Транспортное средство «Форд-Куга», с государственным регистрационным знаком О195КО799, принадлежит Федорову В.В.
В судебное заседание Федоров В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается выпиской электронной корреспонденции, причины неявки суду не сообщил.
Исследовав материалы дела, обозрев видеозапись. Допросив потерпевших Джемадинову З.С., Джемадинову Э.Г., второго участника ДТП Османова С.С., судья приходит к выводу о наличии в действиях Федорова В.В. состава административного правонарушения, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкой вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п. 10.1 ПДД РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Согласно п. 8.1 ПДД РФ перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
Пунктом 8.5 указанных правил предусмотрено, что перед поворотом направо, налево или разворотом водитель обязан заблаговременно занять соответствующее крайнее положение на проезжей части, предназначенной для движения в данном направлении, кроме случаев, когда совершается поворот при въезде на перекресток, где организовано круговое движение.
Как следует из протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 105751 от 01.10.2021 года, составленного в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, - Федорова В.В., 31.08.2021 года в 09 часов 30 минут, на 591 км +0 м. автодороги «Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта», управляя транспортным средством – автомобилем «Форд-Куга», с государственным регистрационным знаком О195КО799, не выполнил требования п. 10.1 ПДД РФ, а именно: при выполнении маневра поворота налево, не убедился в безопасности своего маневра, допустил столкновение с автомобилем «Опель-Астра» государственный регистрационный знак С188ОС161 под управлением Османова Сейдамета Серверовича,13.10.1979 года рождения, который двигался в попутном направлении слева по полосе, предназначенной для встречного движения.
В результате указанного ДТП телесные повреждения получили  пассажиры автомобиля «Опель-Астра» государственный регистрационный знак С188ОС161: Джемадинова З.С., 04.07.2003 г.р., зарегистрированная по адресу: РФ, Республика Крым, Красногвардейский район, с. Менделеево, ул. Центральная, д.28, получила телесные повреждения в виде – ЗЧМТ, СГМ, тупой травмы живота, ушиб грудной клетки, госпитализирована в травматологическое отделение ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» г. Джанкой и пассажир Джемадинова Э.Г., 29.11.1982 года рождения, проживающая там же, получила телесные повреждения в виде ушиба груди справа, ссадина конечностей.
          Факт совершения Федоровым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.24 КоАП РФ подтвержден протоколом об административном правонарушении 82 АП № 105751 от 01.10.2021 года; протоколом осмотра места ДТП от 31.08.2021 г., заключением эксперта от 21.09.2021 г. № 421, заключением эксперта № 422 от 21.09.2021г., определением 82 ОВ № 020177 от 31.08.2021г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, протоколом 61 АК 613548 от 31.08.2021г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протоколом 61 АК 613549 от 31.08.2021г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, схемой места ДТП, видеозаписью.
Судья приходит к выводу о виновности Федорова В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как следует из смысла ст. 26.1 и 26.2 КоАП РФ, обстоятельства, имеющие отношение к делу об административном правонарушении, устанавливаются путем исследования доказательств, к которым относятся любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело, определяет наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
В ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ закреплено, что эти данные могут быть установлены не только протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, но и иными документами, к которым в силу ч. 2 ст. 26.7 КоАП РФ могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи.
Причинение вреда здоровью Джемадиновой З.С. и Джемадиновой Э.Г. находится в прямой причинно-следственной связи с действиями водителя Федорова В.В.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Федорова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Федорова В.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Федорова В.В., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.24 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

          Федорова Виталия Валерьевича, 27.10.1986 года рождения,  (водительское удостоверение 3020089309 от 31.12.2014 года), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2500,00 (две тысячи пятьсот рублей).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
         Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району), счет получателя платежа 40102810645370000035  Отделение Республика Крым Банка России  БИК 013510002, кор.сч. 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, ИНН 9105000100, КПП 910501001, ОКТМО 35620000 (идентификатор 18810491212000003918).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,               ул. Титова, 60.
  	Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая